VERS. 18. — *Cum autem seneris.* Passurum praedit qui negaturum praedixerat, hoc jam poterat resurrectione firmatus, quod immature pollicebatur infirmus. Jam non metuit hujus vite interitum; quia resurgentem Domino vitae alterius præcessit exemplum.

VERS. 19. — *Et cum hoc dixisset.* His dictis, coepit Jesus abire, et nondum intellecto quod auditivit, *Sequere me,* coepit Petrus incessu pedum sequi, secutus est et Joannes qui sciebat se diligere.

VERS. 20. — *Quem diligebat Jesus.* Diligebat et alios, sed familiarius istum donavit potiore dulcedine sui amoris, quia virgo electus ab ipso virgo permanens, unde et matrem ei commendavat.

(Auc.) Tacito nomine discensitur Joannes a ceteris, etc., usque ad qui virgo est Joannes convenit futurae vite, ubi neque nubent neque nubentur.

Super pectus. In pectore Jesu sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, super quod recubuit quem majori ceteris sapientiae et scientiae singularis munere donat, in quo figurabatur quanta aeraea divinitate præ ceteris esset scripturus.

VERS. 21. — *Domine, hic autem quid?* Quia anderier Petrus se crucifigendum, voluit etiam fratris cognoscere exitum.

VERS. 22. — *Sic eum volo manere, donec veniam.* Nolo eum per martyrium consummare, sed exspectare eum placidam carnis sua solutionem, quando ego veniens recipiam eum in æternam beatitudinem.

VERS. 23. — *Et non dixit ei.* Non est intelligendum quod Joannes non sit mortuus in carne, sed quidquid ante passus, quod ultimum in pace seniunt finiret. Non enim magnum erat dare dilecto nostri morti, cum dissolvi et esse cum Christo sit multo melius.

VERS. 24. — *Hic est,* etc. Hic aperte suam designat personam ex officio, quod noluit designare ex vocabulo.

VERS. 25. — *Nec ipsum arbitror mundum.* (Auc.) Non spatio locorum, credendum est mundum capere non posse, etc., usque ad sicut alii tropi, hoc est locutionum modi.

Nec ipsum. Non dicit spatio non posse capi, sed capacitate legentium, quamvis salva fide rerum plerunque verba videantur excedere fidem per hyperbolam.

ACTUS APOSTOLORUM:

PROLOGUS B. HIERONÝMI.

Vide inter opera ejus.)

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Sermonem feci.* Id est; scripti: quia scribere est operari. Vel hoc ita dicit, quia factis meruit esse scriptor Evangelii. *Feci.* Totus liber Evangelii unus sermo dicitur, eo quod habeat unum sensum: aut singulare pro plurali. Evangelium est bona annuntiatio, qua annuntiatur requies post laborem, regnum post servitium, vita post mortem. *De omnibus.* Dicis et factis Christi quae judicavit officio digna vel idonea sue dispensationi. *Theophilus.* Theophilus idem est quod Dei amicus, vel Dei amator: et si tu sis amicus Dei, tibi seribitur. *Quae capit Jesus facere.* A baptismio Joannis quo Jesus baptizatus est, usque in diem quo assumptus est in cœlum: quia de toto illo tempore Lucas sermones texnit, qui in fine Evangelii ita scripsit: *Cum benedicisset; recessit ab eis et ferebatur in cœlum. Facere.* Bonum doctorem instituit vel instruit, qui faciat quod docet.